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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

С хозяйственной деятельностью человека усиливается техногенное

воздействие на окружающую среду, в частности, агроэкосистем [58; 139; 149].

При ведении животноводства на техногенно загрязненных территориях животные

подвергаются воздействию не только физико-химических, но и биологических

факторов [31; 138]. Дополнительное влияние оказывают факторы кормления,

технология разведения и физиология новорожденного теленка. Главный аспект

при выращивании новорожденных телят в условиях антропогенного загрязнения

– вопросы кормления, особенно в период неонатального возраста [9; 126]. В

молочный период телята особенно нуждаются в питательных веществах, так как

развитие ферментативных систем желудочно-кишечного тракта происходит

позднее [25; 30; 135].

Многие исследователи указывают на то, что у телят в этот период

наблюдаются заболевания пищеварительной системы неинфекционной или

инфекционной этиологии, где возбудителями являются условно-патогенные и

патогенные микроорганизмы [88; 92; 134]. Из-за высокой обсемененности кормов

бактериями при скармливании происходят колонизация кишечника

новорожденных телят патобиотой и замедление процессов заселения кишечника

нормальной микрофлорой [12; 15; 26; 113; 136]. При снижении облигатных

микроорганизмов наблюдается увеличение роста бактерий рода Enterobacterales,

что способствует образованию эндогенного инфекционного процесса в организме

животных [20; 117; 128]. C нарушением кишечного биоценоза снижаются

популяции бифидобактерий, происходит повышение количества стафилококков,

протея, кишечной палочки, дрожжеподобных грибов, появляются сальмонеллы,

которые причиняют наибольший вред организму [26; 32; 36; 63; 64]. Многие

бактерии имеют антибиотикорезистентность, и применение антибиотиков в

профилактических целях при желудочно-кишечных болезнях не является

эффективной мерой [39; 48; 71; 116]. Не допустить развития различных
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заболеваний, связанных с патологией желудочно-кишечного тракта у

новорожденных телят при кормлении, позволяет введение в состав кормов

пробиотических препаратов [21; 37; 119].

Пробиотики многофункциональны, их особенностью является возможность

одновременно усилить интенсивность пищеварительных процессов,

стимулировать неспецифический иммунитет и повысить сохранность молодняка

[28; 33; 38; 44; 133 ].

Своевременная и точная диагностика инфекционных заболеваний

новорожденных телят является одной из основных задач при выращивании

крупного рогатого скота [36; 68; 110]. Исследование ассоциаций

микроорганизмов методом секвенирования бактериального гена 16S RNK

позволяет провести таксономическую оценку микробиома кишечника и выявить

соотношение между видовым разнообразием и возникновением заболеваний [24;

34; 143].

Из вышесказанного следует, что идентификация патобиоты методом

секвенирования по Сэнгеру на ранней стадии заболевания и влияние

пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и E. сoli штамм М 17 на микробиоту

кишечника телят голштинской и симментальской пород в условиях

антропогенного загрязнения снижают процент падежа от желудочно-кишечных

болезней и повышают устойчивость к заболеваниям новорожденных телят, что и

составляет актуальность темы.

Степень разработанности темы

Изучением влияния пробиотических препаратов на повышение защитных сил

организма сельскохозяйственного скота, а также проведением профилактических

мероприятий с их применением в условиях техногенного загрязнения ученые

всего мира занимаются на протяжении многих лет: Г. А. Ноздрин, А. Г. Ноздрин,

А. Б. Иванова, А. И. Леляк, А. А. Леляк (2011, 2012, 2022), И. М. Донник, И. А.

Шкуратова (2012), А. А. Эленшлегер, А. В. Требухов, С.А. Утц (2012, 2015, 2019,

2020), А. И. Лебедева, М. В. Новикова, У. И. Кундрюкова, Л. И. Дроздова (2021),

А. К. Сафина, М. А. Хоггуи, М. К. Гайнуллина, О. Е. Крупин (2023),
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A. Karamzadeh-Dehaghani, A. Towhidi, M. Zhandi, N. Mojgani, A. Fouladi-Nashta

(2021) и др.

Несмотря на достижения в данной области, многие аспекты изучены и

освещены не в полной мере. Наблюдается тенденция высокой заболеваемости

молодняка крупного рогатого скота в условиях техногенной загрязненности, что

обусловлено подавлением иммунитета и ведет к возникновению инфекционных и

неинфекционных болезней, к снижению роста телят и воспроизводительных

качеств животных в дальнейшем. В связи с этим актуальным направлением

является изучение при помощи метагеномного анализа влияния пробиотиков на

сообщества микробиоты кишечника телят, выращенных в разных

зоогигиенических условиях и при техногенном загрязнении.

Цель и задачи исследований

Цель – изучить влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на микробиоту кишечника

телят голштинской и симментальской пород с применением метагеномного

анализа в условиях техногенного загрязнения.

Задачи:

1. Изучить влияние техногенного загрязнения на организм телят голштинской

и симментальской пород в хозяйствах Костанайской области.

2. Обосновать влияние пробиотической добавки «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на показатели крови с учетом

колострального иммунитета в неонатальный период телят в хозяйствах,

неблагополучных по техногенному загрязнению.

3. Провести метагеномный анализ микробиоты кишечника телят

голштинской и симментальской пород с целью выявления влияния

пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика E. сoli

штамм М 17 на микробиоту кишечника телят и их устойчивость к возбудителям

инфекционных болезней при разных зоогигиенических условиях содержания.

4. Провести идентификацию штаммов сальмонелл методом секвенирования

по Сэнгеру.
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5. Установить корреляцию влияния пробиотических препаратов на динамику

роста телят при разных зоогигиенических условиях содержания на территориях

техногенного загрязнения.

Научная новизна работы

Изучено влияние техногенного загрязнения на агробиоценозы Костанайской

области и его влияние на телят симментальской и голштинской пород при разных

зоогигиенических условиях содержания.

Впервые показано влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на микробиоту кишечника

телят голштинской и симментальской пород в условиях техногенного загрязнения

и разных зоогигиенических условий содержания и кормления телят с

применением метагеномного анализа.

Обоснована динамика идентификации заселения сообществ

микроорганизмов в кишечник телят голштинской и симментальской пород при

разных зоогигиенических условиях содержания и кормления при техногенном

загрязнении.

Изучено влияние пробиотических препаратов на заселение в микробиом

телят штаммов Salmonella с применением секвенирования по Сэнгеру.

Рассмотрено влияние пробиотических препаратов на динамику изменения

живой массы телят при неблагоприятных факторах окружающей среды на

организм телят, содержащихся в различных экологических и зоогигиенических

условиях.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные при изучении исследовательского материала позволяют

улучшить профилактические мероприятия при желудочно-кишечных болезнях

новорожденных телят при антропогенном загрязнении окружающей среды.

Метагеномный анализ дает возможность расширить диапазон знаний о

метаболических взаимосвязях разнообразия сообществ в организме животного и

предотвратить воздействие биологических факторов под действием

пробиотических препаратов.
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Результаты исследования диссертации апробированы и внедрены для

использования в ТОО Костанайского района и ТОО Карасуского района

Республики Казахстан, а также используются в учебном процессе Костанайского

регионального университета имени А. Байтурсынова (Республика Казахстан) и

Уральского государственного аграрного университета (Российская Федерация).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены факторы, влияющие на распространение желудочно-кишечных

заболеваний у новорожденных телят в Костанайской области с учетом кормовой

базы, экологических особенностей территории и зоогигиенических условий

содержания в исследуемых предприятиях.

2. Выведена взаимосвязь применения пробиотической добавки «Ветом 1.1»

и монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на формулу крови телят

голштинской и симментальской пород с исследованием колострального

иммунитета в неонатальный период при выделении штамма Salmonella enteritidis.

3. Выделены и охарактеризованы этапы заселения микробиоты кишечника

телят голштинской и симментальской пород и их устойчивость к возбудителям

инфекционных болезней при разных зоогигиенических условиях содержания под

влиянием пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного

пробиотика E. сoli штамм М 17 с применением метода метагеномного анализа.

4. Выведена взаимосвязь соответствия молекулярно-генетической

идентификации микроорганизмов содержимого кишечника телят методом

секвенирования по Сэнгеру.

5. Выявлена целесообразность введения пробиотиков для повышения живой

массы телят симментальской и голштинской пород.

Личный вклад автора

Работа выполнена в период с 2019 по 2024 гг. на кафедре хирургии,

акушерства, микробиологии ФГБОУ ВО «Уральский ГАУ» и в

сельскохозяйственных предприятиях Костанайской области, Республики

Казахстан. Все экспериментальные исследования проведены диссертантом

самостоятельно или при его непосредственном участии. Автором,
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самостоятельно, проведены теоритические и практические исследования на всех

этапах выполнения работы, выполнены обобщение и анализ полученных данных,

сформулированы основные положения и выводы работы, осуществлена

подготовка к печати научных статей, отражающих результаты диссертации.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на конференциях: II Международная научно-

практическая конференция «Новые вызовы новой науки: опыт теоретического и

эмпирического анализа» (Петрозаводск, 2021); Международная научно-

практическая конференции обучающихся, аспирантов и молодых ученых,

посвященная памяти заслуженного деятеля науки, доктора ветеринарных наук,

профессора кафедры «Болезни животных и ветеринарно-санитарная экспертиза»

Колесова Александра Михайловича «Проблемы и пути развития ветеринарной и

зоотехнической наук (Саратов, 2021); Международная (заочная) научно-

практическая конференция «Интеграция науки и практики в современных

условиях» (Нефтекамск, 2022); Международная (заочная) научно-практическая

конференция «Проблемы и перспективы (Нефтекамск, 2022); Международная

научно-практическая конференция «Актуальные аспекты интегрированной

защиты здоровья животных», посвященной памяти доктора биологических наук,

профессора Ильященко Виталия Ильича (Костанай, 2022); XV Международная

научно-практическая конференция «Инновационный дискурс развития

современной науки» (Петрозаводск, 2022); Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием, посвященная 105-летию Горского ГАУ

«Научное обеспечение устойчивого развития агропромышленного комплекса

горных и предгорных территорий» (Горск, 2023); Научно-практическая

конференция «Агротехнологии XXI века: стратегия развития, технологии и

инновации», посвященная 10-летию науки и технологий в РФ (Пермь, 2023);

Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых и

специалистов «Научные достижения в ветеринарии и животноводстве: от теории

к практике» (Екатеринбург, 2024).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние техногенных загрязнений природных экосистем на живой

организм

При ведении животноводства в экологически неблагополучных регионах на

сельскохозяйственных животных оказывают влияние физические, химические,

биологические и сопутствующие факторы [58; 98]. Большие площади

сельскохозяйственных угодий контаминированы тяжелыми металлами,

пестицидами, бытовыми отходами [58; 136; 139]. Токсические вещества, попадая

в почву, впитываются растениями и затем поедаются животными [109; 113]. Через

продукцию животноводства и растениеводства в организм человека поступают

токсические вещества [137; 139].

По проведенным исследованиям было выявлено, что содержание тяжелых

металлов в кормах из разных по техногенной нагрузке территорий имеют

значительные колебания [149]. При постоянном поступлении тяжелых металлов в

организм животных алиментарным путем происходит накопление их в органах и

тканях, которое приводит к формированию предпосылок к незаразным болезням и

снижению иммунитета животного [98; 104]. Аномальное содержание тяжелых

металлов приводит к нарушению функций почек, печени, сердечно-сосудистой

системы и появлению эндемических болезней. При повышенном содержании

свинца, цинка и алюминия у телят проявляются признаки остеодистрофии и

увеличивается печень [106; 109; 138]. Длительное воздействие приводит к

нарушению функций желудочно-кишечного тракта, рождению мертвых телят и

высокому падежу телят в молочный период. Происходит это из ослабления

иммунной системы, снижением устойчивости к патогенам, что делают их

восприимчивыми к инфекционным заболеваниям [106; 138]. Токсичность

металлов приводит также к нарушению в развитии иммунной и половой систем у

молодых бычков и бесплодию самок [98; 104; 120]. Воздействие тяжелых

металлов на здоровье и продуктивность сельскохозяйственного скота в условиях
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техногенного загрязнения наиболее выражено в засушливый или зимний периоды

[109; 113]. Исследования, проведенные рядом ученых, выявили взаимосвязь при

использовании микроэлементов тяжелых металлов в кормах, и резистентность

сальмонелл ко многим антибактериальным препаратам [136].

1.2. Зоогигиенические условия содержания и кормление телят в зависимости

от экологических особенностей территории

Для выращивания здорового потомства и повышения резистентности

организма молодняка крупного рогатого скота требуются не только полноценное

кормление, улучшение технологий содержания, но и санитарно-гигиенические и

профилактические мероприятия. Организм животного и его среда обитания

неразрывно связаны между собой, и при воздействии оптимального уровня

организм при полноценном кормлении развивается и дает максимальную

продуктивность [50]. «Правильная организация содержания и кормления

животных должна быть основана на знании потребностей организма в

питательных и биологически активных веществах, а также условий содержания в

каждый возрастной период его существования» [46; 73]. «Организм молодых

животных имеет свои биологические особенности. Он менее устойчив, чем

взрослый, к внешним воздействиям: температуре, влажности, микроорганизмам,

несоответствующему режиму кормления и др.» [41; 94]. «В первые недели жизни

у молодняка еще не закончено функциональное развитие внутренних органов и

кожи. Поэтому в данный период необходимо соблюдать особо строгий режим

кормления и определенное стабильное состояние микроклимата в помещениях»

[51; 123]. «По мере развития анатомо-физиологических функций

пищеварительного тракта и совершенствования механизма теплорегуляции

молодые животные постепенно привыкают к растительным кормам и колебаниям

температуры, влажности и скорости движения воздуха. У них повышается

уровень естественных защитных сил к заболеваниям» [46; 73; 95].
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Существует «несколько технологических условий выращивания телят: в

групповых клетках, переносных домиках, на привязи, с обогревом и холодным

способом, в помещениях различных типов» [94]. Проведенный эксперимент по

выращиванию телят раннего (с 10–12-дневного) возраста групповым

содержанием в профилактории с формированием оптимального микроклимата на

основе геотермальной системы вентиляции показал, что данные условия

содержания оказали определенно положительное влияние на рост телят в период

выращивания от рождения до 6 месяцев [94]. Автор отмечает, что ранний перевод

телят в групповые секции способствовал лучшей выработке у них

ориентационной и кормовой реакций, что сказалось на суточном приросте живой

массы по сравнению с группой телят, выращиваемых в узкогабаритных клетках

[94].

На молочных комплексах лучше использовать секционный профилакторий с

автономными системами обеспечения микроклиматом. Это позволяет выращивать

телят группами одного возраста по принципу: «все свободно – все занято» [50;

51].

Проведенный эксперемент с телятами опытной группы, содержащиеся в

помещении облегченного типа (сооружение с продольными стенами и

перекрытием, торцевые стены отсутствуют), в сравнении с контрольной группой

телят, содержащихся в капитальном строении телятника, молодняк опытных

групп имел живую массу выше контрольной на 4,3 %, заболеваний не

зарегистрировано (в отличие от контрольной группы – пало 2 головы от


[…]


на единицу продукции, чем животные, растущие медленно, поэтому скорость

роста, которую определяют по величине живой массы и абсолютному приросту,

имеет большое значение в выращивании телят. Ряд авторов в своих

исследованиях указывает, что при применении пробиотических препаратов

происходит интенсивный рост телят и уменьшается число заболеваний

пищеварения, что впоследствии приводит к сокращению затрат кормов при

выращивании молодняка и экономической эффективности [35; 141; 146; 150].

После введения в рацион пробиотиков на 60-й день вес телят голштинской

породы в 1-й группе составил 69,52 кг, среднесуточный прирост – 634,20 г,

валовый прирост – 36,92 кг. Во 2-й группе живая масса – 72,04 кг,

среднесуточный прирост – 665,53 г, валовый прирост – 39,13 кг. В контрольной

группе живая масса – 63,11 кг, среднесуточный прирост – 560,83 г, валовый

прирост – 30,01 кг.

В 1-й группе телят симментальской породы вес составил 78,12 кг,

среднесуточный прирост – 527,07 г, валовый прирост – 35,45 кг. Во 2-й группе

живая масса – 84,44 кг, среднесуточный прирост – 756,80 г, валовый прирост –

41,55 кг. В контрольной группе живая масса – 73,67 кг, среднесуточный прирост –

585,73 г, валовый прирост – 30,44 кг. Экономическая эффективность на 1 рубль

затрат в ТОО Карасуского района (телята симментальской породы) при

применении пробиотика E. coli штамм М17 составила 11,77 руб., при «Ветом 1.1»

– 21,28 руб., а в ТОО Костанайского района (телята голштинской породы) при

применении пробиотика E. coli штамм М17 составила 10,78 руб., при «Ветом 1.1»

– 17,29 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Загрязнение Костанайской области обусловлено выбросами загрязняющих

веществ от горнодобывающей, теплоэнергетической промышленности и

автомобильного транспорта. На территории области находятся 311 источников

ампульного ионизирующего излучения с суммарной активностью 35 700 Бк в год.

За период 2019–2021 гг. от стационарных источников в атмосферу региона

выброшено 386,2 тыс. тонн загрязняющих веществ. Результаты проб почвы

исследуемых сельскохозяйственных предприятий на содержание тяжелых

металлов имеют допустимые показатели ПДК. В Костанайском районе показатели

кадмия, свинца и мышьяка выше на 14 мг/кг, 0,9 мг/кг и 0,04 мг/кг

соответственно, чем в Карасуском районе, а показатели ртути, фосфора и калия

ниже на 0,001 мг/кг, 4 мг / 100 г и 2,5 мг / 100 г соответственно. Данные

показатели оказывают негативное воздействие на организм животного в виде

нарушений пищеварительной системы, нейровегетативных процессов, обмена

кальция. Свинец является антагонистом железа и нарушает обмен гемоглобина,

вызывая анемию, не связанную с дефицитом железа.

2. Содержание общего белка в сыворотке крови новорожденных телят

симментальской породы ниже показателей нормы на 6,5 г% и на 5,6 г%, чем у

телят голштинской породы. В сыворотке крови телят симментальской породы

иммуноглобулины класса lgG находятся на уровне пониженного показателя –

46,6 % и в статусе низкого показателя – 23,3 %, что на 10 % и 10 % больше, чем

у телят голштинской породы. При введении в рацион пробиотика «Ветом 1.1» у

телят симментальской и голштинской пород в сравнении с контрольной группой

гемоглобин возрастает соответственно на 22,2 г/л и 20 г/л, эритроциты – на

3,3 × 1012/л и 1,9 × 1012/л, лейкоциты снижаются на 5,3 × 109/л и на 4,6 × 109/л. В 1-

й группе симментальской и голштинской пород гемоглобин возрастает

соответственно на 14,7 г/л и 11 г/л, эритроциты – на 0,4 × 1012/л и 0,2 × 1012 /л,

лейкоциты снижаются на 0,7 × 109/л и 0,6 × 109/л. В лейкоформуле по сравнению с

нормой в контрольной и 1-й опытной группах телят симментальской породы
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происходит снижение сегментоядерных нейтрофилов на 1,6 % и 0,4 %,

лимфоцитов – на 1,5 % и 1 %. Повышаются палочкоядерные в контрольной

группе на 4,7 %, в 1-й – на 4,1 %. В лейкоцитарной формуле у телят голштинской

породы в контрольной и 1-й опытной группах происходит снижение

сегментоядерных нейтрофилов на 1,4 % и 0,9 %, лимфоцитов – на 1,2 % и 0,8 %,

повышаются палочкоядерные на 4 % и на 3,5 %. Полученные данные в

контрольных и первых опытных группах симментальской и голштинской пород

указывают на начальную стадию инфекционно-токсического процесса в

организме животного.

3. Бактериальный профиль микробиоты кишечника телят симментальской и

голштинской пород по окончании опыта (60 дней) составил в контрольной группе

– 30 и 23 бактериальных рода; в 1-й опытной группе – 34 и 32 бактериальных

рода; во 2-й группе – 38 и 36 бактериальных родов соответственно. У телят

симментальской и голштинской пород в 1-й группе доля бактерий рода

Bifidobacterium составила соответственно 8,41 % и 5,77 %; во 2-й группе – 9,87 %

и 8,31 %, в контрольной группе у симментальской породы род Bifidobacterium

отсутствует, а у голштинской породы – 0,11 %. Патобиота у телят

симментальской и голштинской пород появляется в 30-дневном возрасте и к

двухмесячному возрасту увеличивается в контрольной группе на 4,38 % и 1,73 %

(род Enterobacter), на 1,46 % (род Salmonella); в 1-й опытной группе – на 1,32 % и

1,04 % (род Enterobacter), на 0,06 % (род Salmonella). У телят голштинской

породы род Salmonella появляется в 60-дневном возрасте и составляет в

контрольной группе 0,79 %, в 1-й группе – 0,11 %; во 2-й группе патогенные

микроорганизмы отсутствуют.

Под влиянием пробиотических препаратов заселение в кишечник телят

бактериальных родов идет по разным типам. При кормлении пробиотическим

препаратом E. coli штамм М17 заселяется микробиота анаэробного типа.

Пробиотик обладает антагонистической активностью на патогенные и условно-

патогенные микроорганизмы. Путем планктонного роста происходит

конкурентное вытеснение патобиоты. За счет усиления синтеза
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иммуноглобулинов, лизоцила, интерферона, активации макрофагов происходит

улучшение всасывания макро- и микроэлементов, что ведет к повышению

иммунитета. При кормлении пробиотиком «Ветом 1.1» происходит заселение

бактериальных родов аэробного типа. Микроорганизмы Bacillus subtilis угнетают

развитие условно-патогенных, патогенных и гнилостных бактерий. Стимулирует

производство организмом интероферона, что повышает иммунную систему.

4. Степень гомологии со штаммом Salmonella enterica составила от 98% до

99,6 %.

5. Наилучший результат динамики роста живой массы телят голштинской

породы показала 2-я опытная группа – 72,040 кг, что больше, чем в 1-й опытной

группе, на 2,52 кг, а чем в контрольной группе – на 8,93 кг. Среднесуточный

прирост в целом за опыт составил во 2-й опытной группе 652,12 г, что больше на

36,75 г, чем в 1-й группе, и на 151,95 г – чем в контрольной. Валовый прирост во

2-й опытной группе – 39,13 кг, что больше на 2,2 кг, чем в 1-й опытной группе, и

на 9,12 кг – чем в контрольной. Средняя живая масса телят симментальской

породы на конец опыта составила во 2-й опытной группе 84,44 кг, что больше на

6,32 кг, чем в 1-й опытной, и на 10,77 кг – чем в контрольной. Среднесуточный

прирост в целом за опыт во 2-й опытной группе составил 692,47 г, что больше на

101,72 г, чем в 1-й опытной группе, и на 184,4 г – чем в контрольной. Валовый

прирост во 2-й опытной группе – 41,55 кг, что больше, чем в 1-й опытной группе,

на 6,1 кг, а чем в контрольной группе – на 11,11 кг.

Экономическая эффективность на 1 рубль затрат составила в ТОО

Карасуского района (телята симментальской породы) 11,77 руб., а в ТОО

Костанайского района (телята голштинской породы) 10,78 руб.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

ИССЛЕДУЕМЫХ ПРОБИОТИКОВ

Полученные результаты исследований по метагеномному анализу методом

секвенирования по Сэнгеру рекомендуется использовать в научно-

исследовательских лабораториях Республики Казахстан, что является

перспективным направлением изучения влияния пробиотических препаратов при

инфекционных заболеваниях у новорожденных телят.

Также, рекомендовано фермерским хозяйствам ввести, в применение с

первых дней жизни пробиотик «Ветом 1.1». Кормление данным пробиотиком

помогает не допустить заселения Salmonella enterica и восстановить многие

микробные роды, вытесненные патобиотой. В связи с возрастающим

иммунодефицитным состоянием молодняка целесообразно в комплексе с

профилактическими мероприятиями применение средств, направленных на

устранение иммунодефицитных состояний, и повышение защитных сил

организма, иммуномодуляторов матери и телят.

Полученные результаты исследований рекомендуется использовать в

учебном процессе при чтении лекций и проведении лабораторно-практических

занятий со студентами факультетов ветеринарной медицины высших учебных

заведений.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшем разработку данной темы целесообразно продолжить в

направлении научных исследований по изучению предупреждения инфекционных

патологий у крупного рогатого скота, методом метагеномного анализа в

лабораториях РФ и коррекции микробиома пробиотическими препаратами, что

является перспективным методом изучения сообществ микробиома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНХЫ ОБЗНАЧЕНИЙ

АПК – агропромышленный комплекс

ATR – кислоустойчивая реакция.

БАСк – бактерицидная активность крови.

БСБ – бесклеточный синтез белка.

ВСА – висмут-сульфитный агар.

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота.

К – конрольная группа.

КРУ – Костанайский региональный университет.

КОЕ – колониеобразующие единицы.

МПА – мясо-пептонный агар.

МУ – методические указания.

НПЦ – научно-производственный центр.

ОMV – везикулы наружной мембраны.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

ПДК – предельно допустимая концентрация.

РНК – рибонуклеиновая кислота.

ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью.
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