отзыв
официального оппонента доктора биологических наук, профессора

Топурия Гочи Мириановича на диссертационную работу
Хайровой Инны Михайловны

«Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и монокомпонентного
пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят

разных пород с применением метагеномного анализа в условиях
техногенного загрязнения»,

представленную к защите в диссертационный совет 35.2.038.01
при ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности

4.2.2 Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза
и биобезопасность

Актуальность темы диссертационного исследования. При ведении
животноводства на техногенно загрязненных территориях животные
подвергаются воздействию не только физико-химических, но и
биологических факторов. Дополнительное влияние оказывают факторы
кормления, технология разведения и физиология новорожденного теленка.
Своевременная и точная диагностика инфекционных заболеваний
новорожденных телят является одной из основных задач при выращивании
крупного рогатого скота. Исследование ассоциаций микроорганизмов
методом секвенирования бактериального гена 16S RNK позволяет провести
таксономическую оценку микробиома кишечника и выявить соотношение
между видовым разнообразием и возникновением заболеваний, а также
влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и Е. coli штамм М 17 на
микробиоту кишечника телят в условиях антропогенного загрязнения, что и
составляет актуальность темы диссертационного исследования.

Цель работы была достигнута:
- изучением влияния техногенного загрязнения на организм телят
голштинской и симментальской пород в хозяйствах Костанайской области;

обоснованием влияния пробиотической добавки «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Е. coli штамм М 17 на показатели крови с
учетом колострального иммунитета в неонатальный период телят в
хозяйствах, неблагополучных по техногенному загрязнению;
- проведением метагеномного анализа микробиоты кишечника телят
голштинской и симментальской пород с целью выявления влияния
пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика
Е. coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят и их устойчивость к
возбудителям инфекционных болезней при разных зоогигиенических
условиях содержания;

проведением идентификации штаммов сальмонелл методом
секвенирования по Сэнгеру;
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- установлением корреляции влияния пробиотических препаратов на
динамику роста телят при разных зоогигиенических условиях содержания на
территориях техногенного загрязнения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений.
Полученные в диссертации результаты являются новыми и достоверными,
представляют несомненный научный интерес.

Достоверность, новизна выводов и результатов диссертации.
Выводы по результатам диссертационной работы соответствуют ее

содержанию, обоснована достоверность и новизна полученных научных
данных.

Исследование имеет новизну, теоретическую и практическую
значимость. Работа носит ярко выраженную практическую направленность.
Достоверность результатов исследования, основных положений и научных
выводов диссертации подтверждена большим объемом проведенных
экспериментов на сельскохозяйственных животных, а также широким
спектром методических приемов, в том числе и метогеномные исследования.
Объективность научных положений и выводов подтверждается применением
биометрической обработки экспериментальных данных.

Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.
Работа Хайровой Инны Михайловны представляет теоретическую и

практическую значимость. Полученные данные при изучении
исследовательского материала позволяют улучшить профилактические
мероприятия при желудочно-кишечных болезнях новорожденных телят при
техногенном загрязнении окружающей среды. Метагеномный анализ дает
возможность расширить диапазон знаний о метаболических взаимосвязях
разнообразия сообществ в организме животного и предотвратить воздействие
биологических факторов под действием пробиотических препаратов.

Проведенные научные исследования показали возможность
использования пробиотического препарата «Ветом 1.1» для групповой
профилактики желудочно-кишечных заболеваний, в частности сальмонеллеза
молодняка крупного рогатого скота в неблагополучных по данному
заболеванию хозяйствах (акты производственных испытаний, 2019-2022 г.)

Результаты исследования диссертации внедрены в ТОО Костанайского
района и ТОО Карасуского района Республики Казахстан, а также
используются в учебном процессе Костанайского регионального
университета имени А. Байтурсынова (Республика Казахстан) и Уральского
государственного аграрного университета (Российская Федерация).

Оценка содержания диссертации. Исследование Хайровой Инны
Михайловны на тему: «Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту
кишечника телят разных пород с применением метагеномного анализа в
условиях техногенного загрязнения», является законченной научной-
квалификационной работой.
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Проведенные исследования оставляют хорошее впечатление, выполнены
на высоком научно-методическом уровне, с использованием современных
методов исследования. Автором показано умелое владение данными
методиками.

Введение написано грамотно, охватывая большой объем информации
по теме, четко определены задачи и цель исследования, научная новизна,
вопросы, которые выносятся на защиту.

Обзор литературы. Приведен подробный анализ отечественных и
зарубежных литературных источников по теме диссертации.

Собственные исследования характеризуют:
- анализ техногенного загрязнения в Костанайской области РК;
- распространение желудочно-кишечных заболеваний у новорожденных
телят в Костанайской области;
- зоогигиенические условия содержания и кормления телят на исследуемых
сельскохозяйственных предприятиях;
- результаты микробиологических исследований биоматериала, полученного
от павших телят на исследуемых сельскохозяйственных предприятиях;
- физиологические и иммунологические показатели крови телят при
формировании колострального иммунитета;
- оценку влияния применения пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
Е. coli штамм M l 7 на морфологические показатели крови телят;
- динамику и идентификацию заселения микробиоты кишечника телят
голштинской и симментальской пород при разных условиях содержания и
влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного
пробиотика Е. coli штамм M l 7 на микробиоту кишечника;
- молекулярно-генетическую идентификацию Salmonella enterica методом
секвенирования по Сэнгеру;
- динамику изменения живой массы телят голштинской и симментальской
пород при использовании пробиотических препаратов и их экономическую
эффективность.

Резюмируя результаты научных исследований, автор приходит к
выводу, что под влиянием пробиотических препаратов заселение в кишечник
телят бактериальных родов идет по разным типам. При кормлении
пробиотическим препаратом Е. coli штамм M l 7 заселяется микробиота
анаэробного типа. При кормлении пробиотиком «Ветом 1.1» происходит
заселение бактериальных родов аэробного типа. При ведении сельского
хозяйства на территориях техногенного загрязнения необходимо применять
пробиотический препарат «Ветом 1.1», который блокирует заселение
патогенной микрофлоры в микробиом телят и влияет положительно на
динамику роста живой массы телят.

Продуман весь методологический аппарат исследования. Цель и задачи
исследования грамотно сформулированы, структура работы им полностью
соответствует. Выводы соотнесены с целью и задачами.
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В разделе «Заключение» приведены литературные и научно-
исследовательские данные, полученные автором. Диссертант умело
проанализировал полученный фактический материал.

Дискуссионные вопросы и замечания.
Наряду с очевидными достоинствами работы Хайровой Инны

Михайловны «Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту
кишечника телят разных пород с применением метагеномного анализа в
условиях техногенного загрязнения», в ней имеется ряд неточностей, не
снижающих её качество:

1. В тексте диссертации встречаются незначительные ошибки и
опечатки.

2. Объясните, если сельскохозяйственные предприятия Костанайской
области являются неблагополучными по сальмонеллезу крупного рогатого
скота, проводятся ли специфические мероприятия против этого заболевания,
в частности вакцинация?

3. На основании каких признаков «Ветом 1.1» обладает выраженным
антимикробным действием при профилактике сальмонеллеза молодняка
крупного рогатого скота?

4. С чем связана неблагоприятная экологическая обстановка на
территории Костанайской области и влияет ли это на инфекционные
заболевания крупного рогатого скота?

5. Почему для проведения научно-исследовательской работы, были
взяты эти две породы крупного рогатого скота (симментальская и
голштинская)?

Подтверждение опубликования основных результатов в научной
печати. Основные результаты научного исследования, включенные в
диссертационную работу, опубликованы в печатных и электронных
российских научных журналах и изданиях. По материалам диссертации
опубликовано 15 научных работ, в том числе 6 статей в изданиях,
включенных в перечень ВАК.

Автореферат соответствует основным материалам диссертации.

Заключение
Диссертационная работа Хайровой Инны Михайловны «Влияние

пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика
Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят разных пород с
применением метагеномного анализа в условиях техногенного загрязнения»
является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой,
выполненной на современном методическом уровне, которая вносит важный
вклад в улучшение профилактических мероприятий при желудочно-
кишечных болезнях новорожденных телят в условиях техногенного
загрязнения окружающей среды и при разных зоогигиенических условиях
содержания. Метагеномный анализ дает возможность расширить диапазон
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знаний о метаболических взаимосвязях разнообразия сообществ в организме
животного и предотвратить воздействие биологических факторов под
действием пробиотических препаратов.

Учитывая актуальность и перспективность данной темы
диссертационной работы, можно рекомендовать использовать материалы
диссертации при разработке региональных программ развития АПК, при
подготовке научных кадров и в учебном процессе аграрных ВУЗов по
специальности «Ветеринария. Зоотехния».

По объему материала исследований, новизне результатов,
достоверности полученных данных и выводов, научно-практической
значимости работа соответствует критериям ВАК Министерства образования
и науки РФ и соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения учёных
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ за № 842 от
24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Исходя из изложенного, автор диссертации Хайрова Инна Михайловна
достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 4.2.2 Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная
экспертиза и биобезопасность.

Официальный оппонент:
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медицинский университет» Минздрава России,
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